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Abstrakt

Název: Komparace pohybových programů ve fotbale v kategorii U7

Cíle: Cílem práce bylo zjistit efekt dvou rozdílných pětitýdenních intervenčních

programů na výkon v herních dovednostech u věkové kategorie 7 let ve

fotbale.

Metody: V práci bylo využito experimentálního plánu Switch replication design a

vlastních testů fotbalových dovedností. Pro porovnání efektu zvolených

intervenčních programů byla využita metoda komparace.

Výsledky: U střelby na cíl se prokázal zvýšený efekt po absolvování intervenčního

programu, jehož náplní byla průpravná cvičení a průpravné hry. U

ostatních dovedností viditelný vliv intervenčního programu zjištěn nebyl.

Klíčová slova: fotbal, průpravná cvičení, průpravné hry, periodizace, fotbalové

dovednosti, intervenční program

Abstract

Title: Comparison of physical activity programs in football category U7.

Objectives: The aim of this thesis is to determine the effect of two different five-week

intervention programs for performance in gaming skills at 7 years old

football players.

Methods: In this thesis was used experimental plan called Switch replication design

and own tests of soccer skills. To compare the effect of selected

intervention programs was used method of comparison.

Results: For shooting on the goal with proved enhanced effect after completion of

the intervention program, whose contents were training of the exercises

training of the football skills and training of the games. For other skills

visible effect of the intervention program was not found.

Key words: football, training exercises, training games, periodization, football skills,

intervention program
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1 ÚVOD

Zaměření své bakalářské práce a konkrétní téma jsem si vybral hned z několika

důvodů. Prvním z důvodů je směr mého studia na fakultě tělesné výchovy a sportu,

konkrétně trenérská specializace ve fotbale. Druhým z důvodů je skutečnost, že již

třetím rokem působím jako trenér mladších přípravek a předpřípravek v jednom

pražském fotbalovém klubu.

Jako trenéra přípravek, který sleduje současné vývojové trendy ve fotbale a

v metodice vzdělávání trenérů, mě zajímalo, jaký mají vybrané metodicko-organizační

formy (dále jen MOF) efekt na rozvoj fotbalových dovedností v rámci tréninkových

jednotek (dále jen TJ). V současné době totiž získávají v TJ stále více prostoru

průpravné hry (dále jen PH), kdy je vyzdvihován jejich přínos, co se hráčovy orientace

a práce v prostoru týče, a to vše v podmínkách podobných soutěžnímu utkání.

Vzhledem k těmto poznatkům a mému zájmu co nejefektivněji rozvíjet fotbalové

dovedností dětí v kategorii U7 jsem si vytyčil cíl zjistit a porovnat vliv průpravných

cvičení (dále jen PC) a průpravných her na rozvoj fotbalových (herních) dovedností.

Mou snahou bylo zjistit jaká MOF je v této kategorii efektivnější. Získané poznatky by

se daly využít při sestavování tréninkových plánů pro další ročníky, aby se zajistil jejich

co možná nejefektivnější rozvoj. V rámci práce jsem tak vytvořil dva pětitýdenní

intervenční programy (dále jen IP), kdy jejich obsah v hlavní části tvořily odlišné MOF.

Hlavní část prvního IP tvořila kombinace průpravných cvičení a her na rozdíl od

druhého IP, kde hlavní část tvořily pouze průpravné hry.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Sportovní příprava dětí

Sport jako takový, jak uvádí Perič (2012), se v dnešní době stává poměrně

významným fenoménem, který zasahuje do života téměř každého člověka. S rostoucí

popularitou a zájmem o jednotlivé sporty však roste také tlak na jednotlivé závodníky a

jejich připravenost. Dávno už nestačí pouhé krátkodobé zaměření tréninku, které by

zajistilo dosažení maximálního výkonu. Ze sportovní přípravy se tak stává dlouhodobý

proces, se kterým je potřeba začít již v relativně nízkém věku. Konkrétní problematikou

tréninku dětí se zabývá speciální oblast tréninkového procesu, která se nazývá sportovní

příprava dětí. Hlavním rysem této oblasti je přípravný charakter, kdy se vytváří základy

pro pozdější vrcholový výkon.

Jak už bylo naznačeno, trénink dětí je speciální oblast tréninkového procesu,

která se od tréninku dospělých podstatně liší. Úkolem trenérů mládeže by mělo být tyto

rozdílnosti v tréninkovém procesu dodržovat a postarat se o to, aby podstata sportovní

přípravy dětí byla zachována.

2.1.1 Rozdíly mezi dětmi a dospělými

Jak uvádí Bischops (1999), děti nejsou „malí dospělí“. Už z tohoto slovního

spojení nám musí být jasné, že trénink, který je vhodný pro děti a mládež, není pouze

zjednodušenou verzí toho pro dospělé, ale musí brát v úvahu jednotlivé rysy a

charakteristiky příslušných fází dětského vývoje. I přesto mají někteří učitelé i trenéři

tendence ve výuce i tréninku mládeže kopírovat, „miniaturizovat“ trénink dospělých a

dostatečně si neuvědomují, že neodpovídající zatěžování vede k nežádoucím reakcím

dětského organismu ať už v oblasti anatomicko-fyziologické či psychické (Votík, 1995).

Jak uvádí Perič (2012), vývoj člověka neprobíhá stejnoměrně. Během vývoje

nastávají změny, kdy určitá nová vlastnost začíná a na konci období se její vývoj

relativně ukončuje. Pro danou věkovou skupinu jsou v určitém věkovém období

charakteristické anatomicko-fyziologické a psychosociální zvláštnosti. Tyto zvláštnosti

mají vlastně povahu zákonitostí, které vymezují jednotlivá vývojová období.

S přihlédnutím k této skutečnosti je proto nutné při plánování přípravy a vedení

tréninkových jednotek v dětských a mládežnických kategoriích znát a uplatňovat

15

vývojové zákonitosti, které odpovídají jednotlivým věkovým obdobím. Tato období se

od sebe liší v několika oblastech. Mezi hlavní období patří tělesný, pohybový,

psychický a sociální vývoj.

Dětství a adolescence jsou charakteristické významnými změnami ve všech

hlavních oblastech, které vytvářejí lidskou bytost. Z hlediska sportovního tréninku patří

mezi zásadní změny:

• intenzivní růst,

• vývoj a dozrávání různých orgánů těla,

• psychický a sociální vývoj,

• pohybový rozvoj.

Všechny tyto aspekty (a samozřejmě ještě mnoho dalších) by měl trenér brát

v úvahu při stanovení tréninkového zatížení (Perič, 2012).

Tabulka č. 1: Odlišnosti v tréninku mládeže a dospělých (Fajfer, 2005)

FAKTORY TRÉNINK MLÁDEŽE TRÉNINK DOSPĚLÝCH

Hlavní cíl tréninku Rozvoj herního výkonu Úspěch v soutěži

Převládající tréninkové rysy
Proces učební, výchovný,

perspektivnost, přiměřenost

zatížení

Proces výkonnostní, pracovní

(profi), opakovaná

maximalizace zatížení

Výchova
Důsledně prvořadá, úzká

spolupráce s rodiči
Relativně časté kompromisy,

osobní nezávislost hráče

Priorita herního výkonu Individuální herní výkon Týmový herní výkon

Význam utkání
Prostředek rozvoje herního

výkonu, kontrolní
Cílová činnost

Hodnocení výkonu v utkání
U nejmladší kategorie

bezprostředně po utkání
S časovým odstupem

Didaktická činnost trenéra
Odlišné nároky na vedení tréninkové jednotky

Pestřejší škála didaktických řídících stylů

Obsah tréninku
Menší vliv roční periodizace,

menší vliv nejbližších utkání
Větší vliv roční periodizace,

větší vliv nejbližších utkání

Konečné výsledky trenérské

práce
Viditelné obvykle až

s víceletým odstupem
Viditelné téměř souběžně

s tréninkovým procesem
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2.1.2 Cíle a úkoly v tréninku dětí

Votík (2011) říká, že jak družstva mládežnických kategorii, tak i družstva

dospělých usilují shodně o rozvoj herní výkonnosti a hrají utkání na vítězství. Základní

rozdíl však spočívá v cílech a úkolech jejich tréninku. Jestliže je hlavním cílem tréninku

dospělých úspěch v soutěži, získávání bodů, dosahování co nejlepšího umístění

v tabulce a hlavním úkolem příprava na soutěž, tak v tréninku dětí je potřeba zastávat

hodnoty odlišné.

Hlavním cílem tréninku mládeže je prostřednictvím oblíbené sportovní činnosti

mobilizovat přirozené schopnosti mladého hráče k co nejdokonalejšímu osvojení všech

složek herní způsobilosti a současně tak přispívat specifickými vlivy sportovního


[…]


základě toho byly vytvořeny dva intervenční programy, které se lišily náplní a využitím

MOF v hlavní části tréninkové jednotky. Během tříměsíčního tréninkového procesu si

hráči, kteří byli na začátku rozděleni do dvou skupin, vyzkoušeli nejen oba intervenční

programy, ale i testování vybraných fotbalových dovedností. Mohlo dojít

k vzájemnému porovnání obou intervenčních programů a jejich vlivu na úroveň

fotbalových dovedností. Pomineme-li střelbu na cíl, kdy po absolvování IP zaměřeného

na průpravná cvičení a hry došlo k výraznějšímu zlepšení, zjistíme, že efekt obou IP je

téměř shodný. Podrobnější rozbor a výsledky jsou obsaženy v kapitole Diskuse.

Práce nabízí zajímavé srovnaní vlivů jednotlivých MOF, které se v určitém

poměru vyskytují v každém fotbalovém tréninku. Dalo by se říct, že práce potvrzuje

současný trend a myšlenku zařazování stále většího poměru průpravných her do

tréninkových jednotek.
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Příloha č. 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, Vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s publikováním od Vás získaných dat v rámci bakalářské práce s názvem Komparace

pohybových programů ve věkové kategorii U7 ve fotbale a zároveň Vám děkuji za

spolupráci.

Cílem práce byla snaha zjistit a porovnat vliv vybraných metodicko-organizačních

forem na rozvoj individuálních fotbalových dovedností během tříměsíčního

tréninkového cyklu v kategorii U7. Pro zjištění potřebných údajů jsem použil

neinvazivní metodu, a to testování. Výzkumný projekt mi pomohl zjistit, jaká je

efektivita jednotlivých metodicko-organizačních forem v dané věkové kategorii.

Výsledky komparace budou zveřejněny v praktické části bakalářské práce. Osobní data

nebudou v této bakalářské práci zveřejněna, budou uchována v anonymizované podobě,

a bude zajištěno, aby získaná osobní data nebyla zneužita.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s publikací dat ve výše uvedeném projektu. Měl (a) jsem možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a dostal (a) jsem jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl (a) jsem poučen (a) o právu odmítnout účast ve výzkumu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka................................................

Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi....................................

Podpis: .............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Příloha č. 2: Přehled použitých cvičení her v rámci IP

č. TJ
IP - kombinace průpravných cvičení a her

Úvodní část Oddělená hlavní část Společná hlavní část Závěrečná část

1. pohybové hry PC č. 1,5,3 hra 2vs2, 4vs4 protažení

2. pohybové hry PC č. 9,2,8 hra 2vs2, 4vs4 protažení

3 pohybové hry PC č. 4,7,10 mini turnaj 1vs1 protažení

4. pohybové hry PC č. 6,5,8 hra 2vs1, 2vs3 protažení

5. pohybové hry PC č. 1,2,10 hra 4vs4 protažení

6. pohybové hry PC č. 9,6,3 hra 5vs5 protažení

7. pohybové hry PC č. 4,10,8 mini turnaj 2vs2 protažení

8. pohybové hry PC č. 7,2,5 hra 2vs1, 4vs4 protažení

9. pohybové hry PC č. 6,3,9 hra 5vs5 protažení

10. pohybové hry PC č. 1,2,4 mini turnaj 4vs4 protažení

č. TJ IP - skupina kombinace průpravných cvičení a her

1. pohybové hry PH č. 1,2,5 hra 2vs2, 4vs4 protažení

2. pohybové hry PH č. 1,6,3 hra 2vs2, 4vs4 protažení

3 pohybové hry PH č. 1,10,7 mini turnaj 1vs1 protažení

4. pohybové hry PH č. 1,8,9 hra 2vs1, 2vs3 protažení

5. pohybové hry PH č. 1,4,7 hra 4vs4 protažení

6. pohybové hry PH č. 1,5,7 hra 5vs5 protažení

7. pohybové hry PH č. 1,10,9 mini turnaj 2vs2 protažení

8. pohybové hry PH č. 1,6,3 hra 2vs1, 4vs4 protažení

9. pohybové hry PH č. 1,4,8 hra 5vs5 protažení

10. pohybové hry PH č. 1,7,10 mini turnaj 4vs4 protažení