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Posudek vedoucího bakalářské práce
Student: Pavel Cintler

Téma závěrečné práce: Komparace pohybových programů ve fotbale v kategorii U7

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Frýbort, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně velmi
dobře dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky) x

stylistická úroveň x
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod. x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Doplňující komentář k hodnocení práce a připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce bylo zjistit efekt dvou rozdílných pětitýdenních intervenčních
programů na výkon v herních dovednostech u hráčů fotbalu věkové kategorie 7 let.
Podstatnou část tvoří teoretická východiska, které vedle obecných zákonitostí sportovní
přípravy dětí reaguje na některé zahraniční trendy.
Vzhledem, k diagnostickému zaměření bakalářské práce, velmi zásadně absentují informace
z podobných výzkumných zaměření ať již z domácí či zahraniční provenience.
Tím se autor zbavil informací, které mohl využít v diskuzi, resp. pro komparaci, což bylo jeho
hlavním úkolem. Z pohledu statistického zpracování dat a máme-li posoudit určité vztahy, by
bylo vhodné využít specifický přístup (zjištění statistické a věcné významnosti).
Nicméně, práce nabízí zajímavé srovnaní vlivů jednotlivých MOF na úroveň herních
dovedností v kategorii předpřípravek.
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Otázky k obhajobě:
1. Čím si vysvětlujete největší rozdíl v dovednosti „střelba na cíl“?

V Praze dne: Podpis:
30. 8.2016 Mgr. Pavel Frýbort, Ph.D.